Projeto de resolução - xk2z9e0u

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xk2z9e0u
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/02/2025
Projeto de resolução nº 117/2025
Protocolo nº 1155/2025
Processo nº 440/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Walter Gomide do Nascimento Junior.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Walter Gomide do Nascimento Junior,
pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Walter Gomide nasceu no dia 13/11/1971, na cidade de Lavras/MG. Veio para o Estado de Mato Grosso no
no ano de 2008. Graduado em Filosofia pela Universidade Federal de São João del-Rei (1997).

Mestre em Filosofia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (2000).

Doutor em Filosofia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (2006).

Pós-doutor em fundamentos da matemática pela UFRJ-HCTE (2013).

É professor de Filosofia da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) desde 2008.

Pesquisador de lógica, filosofia da Física (CBPF-RJ), fundamentação da Matemática e Estética - relação
entre filosofia e música.

Desde 2011, dedica-se ao estudo dos números transreais (Reading University, Inglaterra), um novo sistema
numérico em que a divisão por zero é permitida. Faz parte do corpo editorial da revista Transmathematica,
veículo oficial de divulgação de teorias ou ideias relacionadas aos números transreais.

Walter Gomide é exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - xk2z9e0u

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Fevereiro de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2